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~ Tomáš, keby si mal opísať zásadný 

moment v tvojom živote, ktorý ti zmenil 

pohľad na svet, život a vieru v Ježiša, čo 

by to bolo?

Pravdou je, že taký zásadný moment 

neviem nájsť. Nemám zlomový moment či 

zážitok, po ktorom som si povedal, že teraz 

vidím všetko inak.

Od mala som chodieval na detskú besiedku, 

potom na konfirmáciu a dorast, prirodzene 

som prešiel do mládeže a dobrovoľne som 

chodieval aj do kostola. Dokonca aj rád. Bol 

to taký postupný proces Božej výchovy, 

ktorý nemal zlomový bod. Iste boli momen-

ty, keď sa ma niečo z toho, čo som počul, 

dotklo viac, ale vždy to bolo niečo, čo bolo 

súčasťou tej premeny.

Jednoducho prišiel moment, keď som sa 

modlil a vnímal, že to nie je len tak, ale 

naozaj sa rozprávam s Ním. Postupne som 

si uvedomoval, že chcem stále viac robiť 

Ježišovi radosť a ukázať Mu, že mi na Ňom 

záleží viac než na čomkoľvek inom. Prišiel 

som zo školy a skôr, ako som začal čokoľvek 

robiť, urobil som si stíško (teda mal som čas 

s Ním – Písmo a modlitba, samučičký sám). 

Nikto ma nenútil. Bol to už vzťah.

Čo ma veľmi formovalo, bola služba iným. 

Už ako mládežník som vo svojom domácom 

spoločenstve mal možnosť učiť detskú be-

siedku a neskôr byť jedným z vedúcich do-

rastu. Myslím, že mi to dalo veľa. Pripravovať 

sa na tému, vymýšľať program, robiť tábory, 

modliť sa za deti či dorastencov – dalo mi to 

skúsenosti a čo je viac, uvedomil som si, ako 

mi na tých ľuďoch záleží.

~ Keď sa pozrieš na posledných 10 rokov 

v tvojom živote, je nejaká vec, na ktorú 

by si dal väčší dôraz, prípadne je niečo, 

čo by si robil úplne ináč?

Viac by som investoval do niektorých 

vzťahov. Keď som sa stal farárom, presťaho-

val som sa ďalej od svojej domoviny. Pod 

vplyvom služby, povinností som prestal byť 

aktívny a iniciatívny vo vzťahoch, ktoré pre 

mňa veľa znamenali. Ide o kamarátov, s kto-

rými som vyrastal v mládeži.

Ale spomeniem napríklad aj súrodencov. 

Myslel som si, že je to aj diaľkou. Bola to 

POTREBUJEME MEDZI SEBOU 
VIAC PRAJNOSTI

N
Najväčším zázrakom 
však pre mňa stále 
ostáva to, keď človek 
odovzdá vládu svojho 
života Bohu.
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len výhovorka. Teraz, keď som na východe, 

nemám to k nim extra ďaleko. Netvrdím, že 

sa nič nezmenilo. Ale keby som tých posled-

ných 10 rokov bol aktívnejší, asi by to bolo 

dnes inak. Niektoré veci ma mrzia. Koniec 

koncov, nikdy nie je neskoro začať. Investo-

vať do niektorých vzťahov stále môžem.

~ Čomu najťažšiemu si musel v živote čeliť 

a ako si tým prešiel?

Sú v mojom živote okamihy, ktoré mnou 

„zatriasli“. Napríklad smrť oboch rodičov. 

Jeden odchod nečakaný, s druhým sme po-

stupne už takpovediac rátali. Keď odchádzal 

otec (kvôli chorobe), uvedomil som si ešte 

viac, že aj také ťažké veci si Boh vie použiť 

na dobré. Konkrétne tu mám pocit, že nás 

súrodencov to ešte viac spojilo. Hlavne moje 

sestry a brata, ktorí sa o neho starali do kon-

ca. Záleží na tom, ako sa k tomu postavíte. 

Mnoho z toho, čo sme zažili, mohlo byť zdro-

jom výčitiek a rozdelenia, ale nebolo. A za to 

som vďačný. Určite mi v tomto bol oporou 

Boh a to ako vnímam život a večnosť. Je 

veľkým požehnaním, keď máte okolo seba 

aj ľudí, ktorí sú tu pre vás aj v takých ťažkých 

chvíľach. A to ja mám. ☺

~ Nepýtal si sa Pána Boha, prečo 

ti zobral rodičov relatívne skoro? 

Nevyčítal si Mu to?  

Nie. Za prvé – nie som si istý, či to možno 

vždy zvaliť na Boha, resp. na rétoriku „vzal mi 

to Boh“. Je to fér? Niekedy si za veci, ktoré sa 

nám prihodia, môžeme sami. V takom prípa-

de ostáva už len pokorne prosiť Boha, aby 

pre lásku k nám čo najviac zmiernil následky 

našich nemúdrych rozhodnutí.

Za druhé - ak by to bolo Jeho konanie, viem, 

že tým nesleduje nič zlé – čo ak ich tým 

uchránil od niečoho horšieho? Neviem. To 

teraz už nikto nevie. Naučil som sa a prijal 

jednu pravdu: Boh nechce naše zlo. Naopak 

- chce dať budúcnosť a nádej. Nemusíme 

hneď rozumieť všetkému, čo sa v našom 

živote stane, ale môžeme Bohu dôverovať, 

že vie, čo robí, a ako som už hovoril, aj to 

ťažké si môže použiť na požehnanie. Navyše, 

prečo si v takých momentoch robiť z Boha 

nepriateľa? Veď je to jediný priateľ, ktorý 

s tým vie niečo reálne urobiť.  

pokračovanie rozhovoru nájdete na nasledujúcej str. 4

„Postupne som
si uvedomoval,
že chcem stále viac
robiť Ježišovi radosť.“
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~ Keby si mohol zmeniť niečo na sebe, 

alebo aj na svojom okolí, spoločenstve, 

cirkvi na Slovensku, čo by to bolo?

Och, na sebe veľa vecí, keby to len išlo 

tak ľahko. Tak napríklad sebadisciplínu. Mám 

jej málo a ťažko sa mi to učí. Všeobecne na 

ľuďoch (aspoň v cirkvi) – viac prajnosti. Mám 

pocit, že nám je jednoduchšie spomenúť to 

horšie, posťažovať sa, je prirodzenejšie viac 

podozrievať ako dôverovať. Nebol by život 

trošku radostnejší, keby za tebou prišiel 

kamarát a povedal, čo dobré sa mu stalo? 

Alebo ako Boh vypočul jeho modlitby?

Tak málo hovoríme o tom dobrom, čo medzi 

nami Pán Boh koná, že to už vyznieva tak, 

ako keby bol len Bohom minulosti.

~ Niekto by možno povedal, a nie je to 

pravda? Nie je Boh len Bohom minu-

losti? Koná vôbec? Robí niečo v tvojom 

živote? Ako zažívaš, že Boh je Bohom 

aj dnes?

Aby som teda nebol len teoretik: Modlili 

sme sa za mládež v našom zbore. Dlhšie 

sme ju prakticky nemali. Po poslednej 

konfirmácii prišli konfirmandi za mnou 

a povedali mi, že oni sa už tešia na mládež, 

že oni sa chcú ďalej stretávať. Minule sme 

sa modlili s jednou rodinkou za ich dcérku, 

lebo už niekoľko dní nemali pokojnú 

noc, budili sa a pod. Som vďačný, že jej 

nehádzali žiadne uhlíky a neobväzovali 

magickými šnúrkami, ale že mi zavolali, 

„Tak málo 
hovoríme o tom 

dobrom, čo medzi 
nami Pán Boh 
koná, že to už 

vyznieva tak, ako 
keby bol len Bohom 

minulosti.“
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aby sme sa spolu modlili. Na druhý deň mi 

napísali, že po niekoľkých dňoch konečne 

spali celú noc. Náhoda? Pre mňa nie.

Alebo nie až tak dávno sme sa pridali 

k modlitbám za inú rodinku. Mali zdravot-

né komplikácie, kvôli ktorým sa im zatiaľ 

nedarilo mať bábätko. Pán Boh sa priznal 

tak, že sa až lekárka čudovala. A dnes sú 

už v očakávaní.

Najväčším zázrakom však pre mňa stále 

ostáva to, keď človek odovzdá vládu svojho 

života Bohu. Keď pochopí a prežije vo svo-

jom vnútri, že potrebuje záchrancu a tým 

záchrancom je Ježiš.

~ Si manžel aj otec, akým spôsobom 

vedieš svoju rodinu k osobnému vzťahu 

s Bohom? Čo sa ti darí a čo menej?

Časťou odpovede na otázku je, 

že som sa vynikajúco oženil ☺. A spolu 

s manželkou sme na jednej lodi v tom, 

že nechceme naše manželstvo žiť bez 

Boha. Zároveň chceme našim deťom 

ukázať úplne prirodzený vzťah s Ním.

Ježiš je jednoducho členom našej rodiny. 

Rozprávame sa s Ním, ďakujeme Mu, prosí-

me Ho, pýtame sa… a spolu. Nechcel by som, 

aby to vnímali, že existujú dva svety – v kos-

tole a mimo kostola. Neexistujú.

Chcem, aby moja rodina vedela, že som tu 

pre nich. Nechcem, aby si moja manželka 

alebo deti mysleli, že im moja služba alebo 

spoločenstvo alebo Ježiš berú manžela 

či otca. Veľakrát je to o tom, ako si ten čas 

zariadime. Čomu sa teda stále učím, je zladiť 

službu a rodinu. Rodina je veľmi dôležitá.

Redakčne krátené. Celý rozhovor aj množstvo povzbu-
dzujúceho obsahu nájdete na www.chcemviac.com.

Tomáš Valašík

Manžel krásnej ženy navonok 

i vnútorne. Otec dvoch jedinečných 

dcér. Farár pre približne 560 

evanjelikov. Má tendenciu pozerať sa 

na svet z tej lepšej stránky. Teší sa, 

keď svieti slnko.

J
Je veľ kým požehna-
ním, keď máte okolo 
seba ľudí, ktorí sú tu 
pre vás aj v takých 
ťažkých chvíľach.
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Tri útoky zamerané na čítanie Biblie
1. Chce nás udržať večer dlho hore

Úloha začína noc predtým, za súmraku: udržať 

nás dlho hore. Môže to byť prostredníctvom 

dieťaťa, ktoré nevie zaspať. Alebo by mohlo 

ísť o nejakú konkrétnu potrebu, ktorá si 

vyžaduje skutok lásky. Alebo by mohlo ísť 

o rozhovor alebo nejakú nočnú udalosť. 

Všetky staré veci. V súčasnosti však veľkú 

časť tejto práce vykonávajú naše zariade-

nia. Množstvo obrazoviek — od veľkých na 

stenách až po malé vo vreckách — tie nás 

veľmi účinne udržujú dlho hore. Duchov-

ná vojna za obyčajné pobožnosti začína 

dlho predtým, ako vyjde slnko. Triezvo 

|  t é m a  |  D A V I D  M A T H I S  |

CČítajte pomaly a čítajte 
znova. Snažte sa 
vychutnávať Boha 
a Jeho svet, Jeho slávu 
a Jeho Syna.

ÚTOK NA SVITANÍ zmýšľajúci a bdelí ju pozorujú a konajú 

múdro — sú pripravení obetovať dobro 

spánku v prospech kresťanskej lásky a tú-

žia nepremárniť Boží dar pre bláznovstvá 

nočného sledovania seriálov a scrollova-

nia. Jeden zlý zvyk môže vyradiť zo súladu 

ostatné dobré návyky. Nepriateľ by chcel, 

aby sme boli slepí voči vplyvu prázdnych 

prebdených nočných hodín.

2. Chce rozptýliť našu pozornosť

Ak aj ideme spať celkom skoro, pre ne-

priateľa ešte nič nie je stratené: rozptýli 

nás ráno. A to môže byť celkom ľahké. 

V istom zmysle to bolo vždy jednoduché. 

Už v polovici sedemnásteho storočia 

Blaise Pascal (1623-1662) vyjadril ľútosť 

nad našou všeobecnou náchylnosťou 

k rozptýleniu: „Všetky problémy ľudstva 

pramenia z toho, že človek nedokáže 

sedieť sám a pokojne v miestnosti.“ Nepo-

trebujeme nekonečné správy a internet, 

aby odvádzali našu pozornosť — a predsa 

ich máme a, ach, ako ľahko podľahneme. 

DUCHOVNÁ VOJNA PROTI BEŽNÝM POBOŽNOSTIAM

~ David Mathis - chcemviac.com

Zamyslite sa nad tým, ako nepriateľ využíva vzorce nášho sveta, hriechy a slabosti 

nášho tela, aby sa sprisahal proti obyčajnému, tichému, pomalému rannému nasýte-

niu našej duše Božím slovom.
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Smartfón, jeho notifikácie a nekonečné 

prezeranie sú obzvlášť pútavé.

3. Chce, aby sme sa ponáhľali

Tretí plán nepriateľa je zhon. Diabol by 

chcel, aby motor našej duše hneď ráno 

bežal na rovnaké otáčky ako po zvyšok 

dňa. Chcel by, aby sme sa pohybovali 

tempom sveta, a nie tempom Slova. 

Dokonca by bol rád, keby sme sa pri 

rannej pobožnosti snažili urobiť príliš 

veľa, a tak by sme to všetko urobili 

príliš rýchlo. Ako napísal publicista 

Thomas Friedman, žijeme vo „veku 

zrýchlenia.“ Náš svet na nás tlačí, aby 

sme si osvojili jeho tempo, a my sme 

náchylní osvojiť si jeho rýchlosť ako svoju 

vlastnú — a keď prichádzame k Božiemu 

slovu, prinášame so sebou honbu za 

bohatstvom. Ale ranné rozjímanie nad 

Bibliou nie je rýchle občerstvenie, a preto 

sa tak k nemu nesmie pristupovať.

|  A U T O R ?  |  t é m a  |

pokračovanie článku nájdete na nasledujúcej strane 8

„Každé ráno 
nás pozýva 

na hostinu.“
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Tri útoky voči pokušeniu
Ako teda môžeme bojovať proti diablovým 

plánom? Jedna vec je predvídať, ako 

budú démoni útočiť, druhá vec je konať 

na základe tohto poznania. Čo urobíte, aby 

ste prekazili zlé sily, ktoré sa postavili proti 

každodennému čítaniu Biblie a rozjímaniu?

1. Strážte si čas strávený pred obrazovkou

Okrem iných praktických stratégií by sme sa 

mohli naučiť zaobchádzať s časom stráveným 

pred obrazovkami obzvlášť opatrne. Premýšľaj-

te, o koľko menej náchylní by ste boli na ranné 

rozptýlenie, keby ste telefón stíšili, otočili ho 

obrazovkou dole, a nemali ho na dosah ruky. 

Najlepšie by bolo, ak by bol v inej miestnosti.

Naša duša môže začať deň s Bohom, preto 

si musíme nielen nájsť čas, ale si ho aj strážiť 

tak, že pôjdeme spať včas, ráno vstaneme 

a budeme sa vyhýbať ranným rozptýleniam. 

Obrazovky a ich obsah s trblietavými pixelmi 

skvele rozptyľujú dušu ráno aj noc predtým.

Mnohí z nás sa im v modernom živote len 

ťažko vyhnú. Pracujeme na nich a využívame 

ich pri svojej práci. Strávime pri nich šokujúce 

množstvo našich dní a týždňov, z veľkej 

časti pre dobré veci. Ale osobitná opatrnosť 

s časom stráveným pred obrazovkami po 

zotmení a pred stretnutím s Bohom v Jeho 

Slove sa stáva väčšou časťou modernej kres-

ťanskej múdrosti. Môžete tiež zvážiť, že na 

to pôjdete po starom a použijete Bibliu KKaždé nové ráno 
prichádza s Božou 
milosťou, ktorá uhasí 
náš smäd a nasýti 
našu dušu.

„Naučte sa nový spôsob, ako čítať Bibliu. Čítajte pomaly a čítajte znova. 
Snažte sa vychutnávať Boha a Jeho svet, Jeho slávu a Jeho Syna.“
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v knižnej verzii. Tá nezvoní, nevibruje ani 

neposiela upozornenia. A papier skutočne 

pomáha čitateľovi spomaliť a prežiť „vzácne 

milisekundy procesu hlbokého čítania.“

2. Nazbierajte dennú dávku

„Obyčajnú pobožnosť“ sprevádza nádherná 

jednoduchosť, ktorá nasýti a podporí dušu po 

celý život. Akákoľvek obdivuhodná môže byť 

snaha čítať túto knihu a jej komentár, študo-

vať rôzne témy a učiť sa naspamäť mnoho 

veršov, či dokonca modliť sa dlhé zoznamy 

modlitieb — a to všetko popri čítaní a rozjímaní 

nad Božím slovom — snaha robiť toho ráno 

priveľa oslabí odpočinok, keď sme v Božej 

prítomnosti a tešíme sa z Neho a Jeho Syna 

prostredníctvom Jeho Slova. Dá sa to povedať 

takto: jednoducho sa snažte každé ráno 

nazbierať dennú dávku. Podobne ako Boží 

ľud, ktorý každý deň zbieral mannu na púšti, 

snažte sa nasýtiť hlad svojho srdca a uhasiť 

smäd svojej duše len na tento deň. Netreba 

doháňať včerajšie zameškané čítanie, ani sa 

snažiť predbiehať, aby ste sa zásobili na zajtra 

alebo na budúci týždeň. Boh sa postará o zaj-

trajšok. Príďte radšej jesť a piť a nasýtiť sa už 

dnes. Inými slovami, neodhrýzajte si viac, ako 

dokážete prežuť. Nesnažte sa urobiť príliš veľa, 

ale pestujte si verný realizmus na dlhú trať.

3. Potravu žujte pomaly

Nakoniec si zhon nechajte na zvyšok dňa. 

Spomaľte, ak ste toho ešte schopní. Môže 

trvať nejaký čas, kým sa to naučíte. Snažte 

sa jedlo pomaly prežúvať a vychutnávať 

si ho. Takéto vychutnávanie v danom 

momente nám pomáha preniesť si ho 

so sebou do dobrých aj zlých momentov 

dňa. Biblický obraz rozjímania sa zhoduje 

s obrazmi hodovania z Izaiáša 55 a Žalmu 63. 

Hebrejské rozjímanie je ako prežúvanie 

zvieraťa. Nie som farmár, ale tých niekoľko 

kráv, ktoré som pri tom pozoroval, nevyzerali, 

že by sa nejako ponáhľali. Nech je to hneď 

ráno, keď pomaly bez náhlenia, ba dokonca 

pokojne prežúvate Božie slová v Písme.

Staroveké knihy vo všeobecnosti, a Biblia 

obzvlášť, neboli určené na rýchle čítanie, ako 

sme dnes naučení (teda rýchlo preletieť text). 

Naučte sa nový spôsob, ako čítať Bibliu. Čítaj-

te pomaly a čítajte znova. Snažte sa vychut-

návať Boha a Jeho svet, Jeho slávu a Jeho 

Syna. Nehltajte príliš rýchlo a nepokračujte 

ďalej, ale prežúvajte pomaly a vychutnávajte 

Jeho milosť. Vojna nie je hlavným nastavením 

mysle pre skoré rána. Príďte k Božiemu slovu 

hodovať a nasýtiť sa. Ale vedzte, že to nie je 

nič menej ako boj. Vezmite do úvahy diablo-

ve plány a bojujte, aby ste ochránili hostinu.DDiabol a jeho tím 
vedia, akú moc majú 
Božie slová a aké sú 
dôležité pre náš život 
a zdravie.

Redakčne krátené. Tento aj ďalšie články nájdete na 
www.chcemviac.com.
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V roku 2023 sme vydali
knihu Stratení a nájdení.
12 silných životných 
príbehov, ktoré povzbudia 
a smerujú na ceste viery.

V súčasnosti pripravujeme dve nové knihy:
· Odpustenie - Timothy Keller.
Svieži, inšpirujúci, hlboký vhľad na otázky 
pokánia a odpustenia, ktoré v živote tak 
silno potrebujeme.
· Ako rozprávať o Bohu? - Sam Chan. 
Výborne napísaná kniha o tom ako prinášať 
Krista ľuďom v skeptickom svete. 10 vecí, 
ktoré môže robiť každý z nás.

Konferencie EVS to sú 3 dni inšpiratívnych 
prednášok, blízkeho spoločenstva a všetkých 
generácií spolu. Tento rok sme sa stretli 
5.-7. mája v Piešťanoch pri téme NAPLNO. 

Vydávanie kníh
www.knihy.evs.sk2023

V y b e r á m e  z  a k t i v í t  E V S .

A j  t o t o  s m e  z a ž i l i  v  r o k u  2 0 2 3 .

Ďalší rok je pomaly za nami a my sme 
vďační Bohu aj vám za podporu a modlitby.

„Páčili sa mi piesne a slovo, čo bolo povedané, 
cítila som sa tu veľmi príjemne.“

„Výborní rečníci, povzbudivé slovo, blízkosť, 
úprimnosť vyjadrenia, jednota.“

#EVS2023
www.konferencia.evs.sk

konferencia.evs.sk

#evs2023
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Aj vy môžete začať deň v stíšení 
a zamyslení sa nad biblickou úva-
hou, ktorá je relevantná aj dnes.
www.evs.sk/zamyslenia-infolist/

Myslíme si, že je správne dať šancu 
tým, ktorí v živote zlyhali. Pridajte sa 
k nám v modlitbách za väzenskú misiu 
(každú nedeľu 8:00), prípadne ak máte 
záujem dobrovoľne slúžiť vo väzniciach, 
kontaktujte nás na spolupraca@evs.sk.

Mnohí ľudia hovoria, že každé ráno začínajú 
rovnako. Zastavia sa, premýšľajú a naštartujú 
sa na všetky výzvy, ktorým budú čeliť.

 11 navštevovaných väzníc
 vyše 500 ľudí počulo o Pánovi Ježišovi
 viac ako 300 hodín stravených v službe
 precestovali sme viac ako 20 000 km
 napísali sme viac ako 500 listov

Zamyslenia EVS

Väzenská misia

evs.sk/biblicke-zamyslenia/

služba vo väzniciach

„Ďakujem za to čo robíte. Nech Vás Pán Boh 
žehná. Veľké požehnanie cez toto vysielanie

prijímam. Modlím sa, nech zasahuje evanjelium 
ďalších ľudí. Robíte to skvelo!“

„Modlím sa, aby Vám Pán Boh dával ďalšie 
skvelé nápady a tieto podujatia pokračovali.“

„Vďaka. ChcemViac večery majú veľký dopad 
na moje srdce.“

„Každá téma doteraz preberaná mala pre môj 
život oslovujúci bod, v ktorom Ježiš poukázal
na moje zlyhanie v danej oblasti, ale načrtol

aj možné riešenie.“

Chcemviac večer je miesto pre inšpiráciu, 
dobré vzťahy a úsmev, a miesto, kde sa 
formujeme ako nasledovníci Ježiša Krista.

· Košice
· Stará Turá

· Bratislava
· Žilina

www.chcemviac.comchcemviac večery
INŠPIRÁCIA, PRIATEĽSTVO, HUDBA, ÚSMEV
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 Celkovo viac ako 100 článkov pokrýva 
aktuálne kultúrno - spoločenské otázky, 
apologetiku, vzťah viery a spoločnosti, viery 
a kvality života, vzťahov, ekológie a ďalšie.

Vďaka videozáznamom z podcastov sa nám 
podarilo rozšíriť publikum aj na platforme 
YouTube. V tvorbe pokračujeme aj naďalej 
a začiatkom roka 2024 by sme mali prekročiť 
hranicu 70 podcastov, ktoré si môžete vypočuť 
alebo pozrieť mnohými spôsobmi (chcemviac.
com, YouTube, Spotify, Apple podcast). V lete 
a jeseni 2023 prebiehali úpravy nášho štúdia, 
aby bol zvuk a obraz v lepšej kvalite. Jesenné 
podcasty sme zamerali na vzťahy – chodenie, 
manželstvo, identita. Viac info na str. 17.

idea-list.skYouVersion

chcemviac

www.idea-list.skwww.bit.ly/EVS-plany

www.chcemviac.com

Podcasty si môžete vypočuť cez Spotify, Apple
podcast alebo aj na stránke chcemviac.com.

„Ďakujem Vám za veľmi požehnanú prácu.Aj vďaka 
Vám rastiem vo viere a v poznaní nášho Pána 

a Spasiteľa Ježiša Krista… Vďaka Pánu Bohu za Vás!“

„Som vďačná, pretože 
cez mnohé videá, 
články zverejnené 
na Chcemviac mi 
Pán Boh skutočne 

pomohol rozhodnúť 
sa v náročných 

životných situáciách.“

Všetky články nájdete na www.idea-list.sk

OBJAVTE NAŠE
ČITATEĽSKÉ PLÁNY

V aplikácii Biblia máme aktívnych 13 plánov, 
ktoré už začalo čítať viac ako 20 000 ľudí.

NOVÉ ŠTÚDIO
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Už tri roky prebieha spolupráca EVS 
s konzultačno - tréningovou organizáciou 
Xpand, ktorá pôsobí v 14 krajinách sveta.

1.  Ak ešte nie ste pravidelným darcom EVS a veríte, 

že naša služba má zmysel, pridajte sa k mnohým, 

ktorí tak už urobili.

2.  Ak ste naším pravidelným darcom, zvážte, 

či môžete svoju podporu o niečo navýšiť.

3.  Misijné úsilie EVS môžete podporiť aj jednorázovo.

Podporili ste EVS tento rok sumou vyššou ako 40€, 
nedostali ste ešte knihu Stratení a nájdení? a máte 
o ňu záujem? Napíšte nám na lydia@evs.sk. 
Radi vám ju pošleme. Potrebujeme k tomu vašu 
poštovú adresu.

tréningyminikonferencia
www.academy.evs.skwww.minikonferencia.evs.sk

„Robíte skvelú prácu! Aj takto môžeme osloviť 
mladú generáciu.“

„Všetky rozhovory boli veľmi zaujímavé a slovo 
br. farára oslovujúce. K tomu krásna budba 

a príjemná atmosféra. Ďakujem.“

„Bolo zaujímavé vidieť, ako sa v životoch 
ľudí z rôznych profesijí zjavuje Pán Boh 

a „ukladá“ im život…“

„Prínosom bolo, že sa zúčastnili nielen 
neordinovaní ale aj duchovní a mohli byť tak 

všetci konfrontovaní s realitou fungovania 
našich cirkevných zborov.“

„Mohlo byť toho viac. Bolo to také super,
že by sa mi páčilo viac pokračovaní.“

pomôžte
n a š i m  s ú č a s n ý m  p r o j e k t o m

a  v y t v o r t e  p r i e s t o r  p r e  n o v é

Služba EVS rastie a sme za to vďační.

ďakujeme!

PODPORIŤ NÁS MÔŽETE:

 poštovou poukážkou
 bankovým prevodom (SK42 

1100 0000 0026 6445 5015) >>
paybysquare

 online >>
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|  u k á ž k a  z  k n i h y  |  O D P U S T E N I E  |

~ Timothy Keller

Pred niekoľkými rokmi som robil pastoráciu jedného manželského páru. Muž na adresu 

svojej ženy neustále upadal do hrubého, nahnevaného a urážlivého jazyka, čo ju hlboko 

zarmucovalo a ubližovalo jej. Súhlasil, že bude ku mne chodiť na poradenstvo počas troch 

rokov, ale bolo zjavné, že sa to vždy dialo až vtedy, keď mu pohrozila, že ho opustí. Až vtedy 

prišiel a bol ochotný zmeniť svoje správanie. Tieto zmeny však zmizli, len čo sa hrozba 

odlúčenia a rozvodu pominula. Inými slovami, neoľutoval, že ubližuje svojej žene a že zne-

ucťuje svojho Boha. Neľutoval hriech, ale seba.

Sebaľútosť nikdy nevedie k zmene. Ľutovať 

vlastný hriech si vyžaduje lásku. Keby sku-

točne miloval svoju ženu – a miloval svojho 

Boha – nenávidel by hriech a ten by potom 

nad ním začal strácať moc. Sebaľútosť viedla 

len k povrchným zmenám, ktoré sa nikdy 

skutočne nedotkli jeho srdca, a preto ani 

nespôsobila žiadnu trvalú zmenu v jeho 

správaní. Sebaľútosť sa na pokánie len hrá, 

v skutočnosti je to zaujatosť sebou samým, 

a to je podstata hriechu.

Začnete sa meniť, len ak si uvedomíte, že 

ste nielen porušili Boží zákon, ale zároveň 

ste zlomili Bohu srdce, lebo ste Ho zneuctili 

a zarmútili. Skutočné pokánie sa začína tam, 

kde sa končí prenášanie viny na niekoho iné-

ho a kde sa končí sebaľútosť. Britský pastor 

Richard Sibbes vo svojom slávnom diele Na-

lomená trstina (1630) napísal, že sebaľútosť 

sa končí len vtedy, keď prestanete premýšľať 

o následkoch. Pokánie nenastane vtedy, 

keď „trochu skloníme hlavu, ale keď začneme 

pracovať na našom srdci, až kým sa hriech 

pre nás nestane odpornejší ako trest“.

Stephen Charnock, ktorý bol takmer jeho 

súčasníkom, napísal Rozpravu o hriechu, 

v ktorej živo rozlišuje medzi tým, čo nazval 

zákonníckym pokáním, poznačeným seba-

ľútosťou a medzi skutočne „evanjeliovým“ 

FALOŠNÉ POKÁNIE – 
SEBAĽÚTOSŤ

SSebaľútosť nikdy 
nevedie k zmene. 
Ľutovať vlastný 
hriech si vyžaduje 
lásku.
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pokáním. Zákonnícke pokánie pramení 

hlavne zo strachu pred trestom, zatiaľ čo 

skutočné pokánie vyplýva z úvah o Božej 

dobrote, a teda z pocitu vlastnej nevďačnosti 

a nedostatku lásky.

Falošné pokánie kričí: „Rozčúlil som moc, 

ktorá je ako rev leva. Vyprovokoval som zvr-

chovaného Pána neba a zeme, ktorého Slovo 

dokáže zničiť základy sveta.“ Avšak evanje-

liom odsúdený človek kričí: „Rozzúril som 

dobrotu, ktorá je ako kvapkanie rosy. Urazil 

som Boha, ktorý sa ku mne správal ako pria-

teľ. Moje tvrdé srdce utieklo od fontány slasti 

a teraz sa čľapoce v špinavej kaluži!“ Slová 

kajúcneho srdca znejú takto: „Áno, Pane, som 

zarmútený pre následky svojho hriechu. Tie 

ma však len prebudili, lebo som sa dopustil 

hriechu, voči inému človeku a voči Tebe, môj 

Stvoriteľ, Záchranca a Vykupiteľ.“ Pokánie sa 

začína tam, kde sa končí sebaľútosť.

 

PEKNÝ VEČER NEMUSÍ BYŤ LEN KINO ALEBO DIVADLO

Tadeáš
Fazekaš

Lukáš 
Krivošík

MINIKONFERENCIA.EVS.SK

#MinikonferenciaEVS

Kniha je už pripravená na vydanie, ale v dôsledku nedávnej 
smrti autora čakáme na vyriešenie náležitostí ohľadom 
autorských práv. Veríme, že kniha bude dostupná čoskoro.

TRIATLON ŽURNALISTIKA

Lenka
Janotková

TEOLÓGIA

Dušan 
Havrilla

HUDBA
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|  z a m y s l e n i a  |  G R E G  L A U R I E  |

DUCHOVNÝ DYNAMIT

NNajlepší spôsob 
ako začať deň 
je pri zamyslení 
nad Božím slovom 
a v modlitbe.

platí to zasľúbenie, aj vašim deťom a všetkým, 

ktorí sú ďaleko, ktorýchkoľvek povolá Pán, 

náš Boh.“ (Sk 2:39) O akom zasľúbení Peter 

hovoril? Je to zasľúbenie Ducha Svätého. 

A keď Ježiš povedal: „ale prijmite moc Ducha 

Svätého, ktorý zostúpi na vás,“ slovo, ktoré 

použil pre „moc“, bolo grécke slovo dunamis. 

Z tohto výrazu pochádza slovo „dynamit“.

Ježiš však hovoril o duchovnej moci – moci 

meniť naše životy a svet. Preto potrebuje-

me byť naplnení Duchom Svätým, aby sme 

mohli robiť to, k čomu nás Boh povolal. Tá 

istá sila, ktorá uviedla do pohybu Cirkev 

v prvom storočí, je nám k dispozícii aj dnes – 

sila byť svedkami, sila šíriť našu vieru a sila 

zmeniť svet.

Biblické zamyslenie na každý
deň môžeme posielať aj Vám.
Prihláste sa na odber na stránke 
evs.sk alebo mailom
na evs@evs.sk. evs.sk/rast

ZAMYSLENIE NA KAŽDÝ DEŇ

~ Greg Laurie

Pri pohľade na Ježišových učeníkov by sme sa pravdepodobne čudovali, ako mohla taká 

ošarpaná skupina jednotlivcov zmeniť svet. Do tejto dvanásťčlennej skupiny patrilo niekoľ-

ko rybárov a jeden mýtnik.

Vedľa Ježiša bol ich vodcom Šimon Peter, 

ktorý zaprel Krista potom, čo ho demoralizo-

vali slová slúžky na nádvorí veľkňaza.

Skupinu učeníkov tvorili nedokonalí jednot-

livci, úplne obyčajní ľudia. Ako teda mohol 

niekto z nich niekam ísť a hlásať evanjelium? 

Ježiš na túto otázku odpovedal, keď vyhlásil: 

„… ale prijmite moc Ducha Svätého, ktorý 

zostúpi na vás.“ (Sk 1:8) Spôsob, akým by to 

urobili, bola moc, ktorú prirodzene nemali. 

Bola to nadprirodzená moc. Moc urobiť 

niečo, čo presahovalo to, čo robili predtým 

a na čo mali prirodzené schopnosti. Moc 

zmeniť svet.

Neskôr v Skutkoch apoštolov čítame, ako 

Boh vylial Ducha Svätého na učeníkov v ob-

dobí, ktoré dnes poznáme ako Letnice. Peter 

sa obrátil k zástupu a povedal: „Lebo iste vám 
Prihláste sa
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|  C H C E M V I A C  |  p o d c a s t y  |

Z CHCEMVIAC PODCASTOV:
Mám začať s niekým chodiť len preto, aby som nebol sám?
Boli sme stvorení pre vzťah. Aby sme mohli milovať a byť milovaní. Je to zapísané 
v našej DNA. Napriek tomu, ľudia v nešťastných vzťahoch, či manželstvách vám 
povedia, že ak ste sa cítili osamelý predtým, ako ste začali s niekým chodiť, neviete 
si ani predstaviť ten pocit samoty, keď ste v zlom vzťahu alebo až v manželstve s nie-
kým, kto sa vám na začiatku zdal byť fajn, ale teraz je jeho prítomnosť neznesiteľná.

Čo potrebuješ predtým, ako začneš s niekým chodiť?
Jedna zo štyroch vecí, ktorú potrebuješ predtým, ako vstúpiš do vzťahu, je mať okolo 
seba ľudí, ktorí ti povedia pravdu aj za cenu, že by si sa na nich hneval. Skutoč-
ných priateľov, ktorým viac záleží na tebe ako na tom, či sa s nimi pár dní nebudeš 
rozprávať. Často to môžu byť ľudia z tvojho spoločenstva, komunity, cirkvi, priatelia, 
ktorí nasledujú Ježiša tak ako ty. Niekedy to sú rodičia, ktorí veria v Krista tak ako ty. 
V každom prípade však takých ľudí potrebuješ predtým, ako začneš s niekým chodiť.

Prečo na manželstve záleží?
Dáta hovoria jasne. Manželstvo pomáha tomu, aby dvaja spolu prežili pekný, 
zmysluplný, zdravší a bohatší život. Ľudia žijúci v manželstve majú štatisticky kva-
litnejší vzťah ako ľudia žijúci spolu bez manželstva. Takéto rodiny sa menej často 
rozpadajú, žijú naplnenejší život, v manželstve je menej násilia ako vo vzťahoch 
bez manželstva, manželstvo prospieva telesnému zdraviu a tiež ekonomickej 
prosperite. Nehovoriac o tom, že je to prospešnejšie prostredie aj pre deti ako keď 
ich rodičia nežijú v manželstve.

Ako budovať dobré manželstvo?
Bez ohľadu na to, ako dlho ste spolu, choďte na rande. A chodievajte spolu na 
rande pravidelne. Výskumy tiež ukazujú, že spoločné jedlo zvyšuje manželské 
šťastie o 15%. Čiže niečo na tom bude, že láska a žalúdok majú k sebe blízko. 
A robte spolu niečo zábavné, či už je to spoločenská hra alebo výlet, alebo šport, 
či kultúra, čokoľvek, prospieva to vášmu vzťahu.
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V októbri sme spustili sériu podcastov o vzťahoch 

v novom štúdiu, ktoré sme vytvorili v našej 

kancelárii v Prešove počas leta. Postupne sa 

v nich počas tejto jesene venujeme témam ako 

chodenie, manželstvo, identita. Vypočujte si ich 

na chcemviac.com.

O VZŤAHOCH

@EVSchcemviac



MÁRNOTRATNÝ PROROK
Timothy Keller

Jonášov príbeh je jeden z najznámejších biblických 
príbehov a zároveň je to aj príbeh, ktorý najčastejšie 
nie úplne správne vnímame.

TY A JA NAVŽDY
Francis Chan

Namiesto toho, aby sa Francis a Lisa venovali typickým 
manželským témam, ponárajú sa do Písma, aby našli 
uspokojujúce odpovede na otázky manželstva.

ZOSTAŇME SOĽOU
Rebecca Pippert

Biblické učenie v knihe pretkávajú pútavé príbehy. 
Čitateľom dodá odvahu hovoriť o Ježišovi relevantne, 
premyslene a efektívne.

STRATENÍ A NÁJDENÍ
Collin Hansen

12 príbehov o zmene, identite a nádeji. Zísť z cesty sa dá 
rôznymi spôsobmi, existuje však len jeden spôsob, ako 
ju znova nájsť.

MODLITBA
Timothy Keller

V kresťanských spoločenstvách a školách sa učíme, 
že modlitba je najmocnejší spôsob, ako zažiť Boha. 
Málokto z nás však dostáva inštrukcie a vedenie ako.

11,00 €
Kniha A5

9,00 €
eKniha PDF

9,00 €
Kniha A5

8,00 €
eKniha PDF

11,00 €
Kniha A5

9,00 €
eKniha PDF

10,00 €
Kniha A5

9,00 €
eKniha PDF

10,00 €
Kniha A5

9,00 €
eKniha PDF

Ďalších viac ako 40 titulov nájdete na www.knihy.evs.sk|  p o n u k a  k n í h  |

BOŽIA MÚDROSŤ
PRE ZMYSLUPLNÝ ŽIVOT
Kathy a Timothy Keller

Biblická kniha Príslovia poskytla Timothymu Kellerovi 
základ pre zamyslenia, v ktorých ponúka svieže a inšpi-
ratívne poučenie na každý deň v roku.

12,00 €
Kniha A5

10,00 €
eKniha PDF
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ktorým čelíme. Aké to je, keď v sebe no-
síme hnev a neodpustenie? Koľko nás to 
stojí v porovnaní s odpustením? Prečo na 
tom záleží nielen v duchovnej oblasti ale 
aj v každodennom živote?

Keller, ktorý píše so svojou charakteris-
tickou múdrosťou a hlbokým spoliehaním 
sa na Bibliu, pomáha čitateľom premýšľať 
o týchto otázkach spôsobom, ktorý im po-
môže prehodnotiť svoj život pohľadom na 
Ježiša, ktorý nám ukazuje, ako žiť vo sve-
te – a ako môžeme žiť v duchu odpustenia.

Odpustenie
Prečo by som mal a ako sa to dá?

Renomovaný pastor a spisovateľ Timothy 
Keller vo svojej novej knihe zápasí s pálči-
vou otázkou: Prečo by sme mali odpúšťať 
tým, ktorí nám ublížili? Je to jadro evanje-
lia, ale nie je to dôležité len na nábožen-
skej úrovni; odpoveď na otázku odpustenia 
má obrovský vplyv na spoločenosť a kultú-
ru okolo nás. Závisí od nej, ako sa v našich 
životoch správame k ľuďom a problémom, 
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ODPUSTENIE
Timothy Keller

19. mája 2023 zomrel po dvoch rokoch 

zápasu s rakovinou pankreasu vo veku 

72 rokov Timothy Keller. Patrí medzi 

najvplyvnejších kresťanských mys-

liteľov súčasnosti. Je vzácny aj tým, 

že tak ako kázal, tak aj žil a aj zomrel. 

Jeho život nebol poznačený aférami či 

škandálmi. Jeho život bol významný, 

a zároveň nenápadný. Neprehliadnu-

teľný, a predsa nie v centre reflektorov. 

Deň pred svojou smrťou povedal svo-

jej rodine: „Som pripravený vidieť Ježiša. 

Pošlite ma domov.“

Timothy Keller
(1950-2023)

Zdroj: Timothy Keller a jeho odkaz www.idea-list.sk, 
(krátené).
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Na nás veriacich sa hrnú rôzne výčitky, 

útoky, výsmech. Že sme naivní, že sme 

pozadu, že viera v 21. storočí už nemá 

miesto. Bežne počujeme, že za všetko 

môžu náboženstvá a keby ľudia prestali

veriť, žilo by sa lepšie. Ale naozaj? Platí

to aj o Slovensku a kresťanstve?

Predstavte si, žeby sme vytvorili mesto, 

v ktorom by nebol žiaden veriaci človek. 

Myslíte si, žeby v tom meste bolo menej 

sebectva, menej pýchy, menej kriminality, 

menej závislostí, menej nespravodlivosti, 

ľudia by si dokázali viac odpúšťať? Alebo si 

predstavte, že by z vášho mesta boli vzatí 

ľudia, ktorých inšpiráciou je Ježiš. Bolo by to 

zrazu lepšie mesto? Každý by povedal ako 

sa tu teraz dobre žije? Dáta hovoria, že ľudia, 

ktorí chodia do kostola, dávajú 3,5 krát viac 

peňazí na dobročinnosť a dobrovoľnícky 

pomájú 2x častejšie než ostatní.

Pred niekoľkým rokmi premával po Londýne 

autobus, ktorý mal na sebe reklamný nápis: 

„Boh pravdepodobne neexistuje… tak si užite 

život.“ Asi chcel ľudí povzbudiť. Ale skúste to 

povedať žene, ktorá ledva uživí svoje dieťa 

a je celý život zneužívaná. Alebo to povedzte 

mužovi, ktorého pripravili o všetok majetok 

spoločníci vo firme. Alebo to povedzte člo-

veku, ktorý bojuje vo vojne. „Boh pravdepo-

dobne neexistuje… tak si uži život.“

Pre mnohých je kresťanstvo zlé, lebo delí 

ľudí na dobrých a zlých. Pritom je to presne 

naopak. Biblia poukazuje, že dobrí a zlí 

neexistujú. Stačí krátky realistický pohľad na 

naše vlastné životy a vidíme, že všetci sme 

na tom zle. A všetci potrebujeme pomoc.

Neexistujú dobrí a zlí. Existujú len tí, ktorí sa 

rozhodli pomoci chytiť, a tí, ktorí sa rozhodli 

pomoc odmietnuť. Ale prečo by sme ju 

vlastne odmietali?
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Toto zamyslenie je úryvkom z príhovoru, ktorý zaznel 

22. 10. v Žiline, počas ChcemViac večera. Celý príhovor 

nájdete na www.chcemviac.com.

konferencia EVS
3.-5. máj 2024

#sedemdesiatkrátsedem

Divadlo Jonáša Záborského, Prešov
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